
Typografická mřížka (grid)

 dvourozměrné rozdělení stránky pomocnými 
liniemi (vodítky)

 bloky textu, obrázky a další prvky sazby vyplňují 
vždy skupinu sousedních polí

 stejná mřížka v celé publikaci podporuje 
konzistenci (i když jsou v ní na různých stranách 
jednotlivé prvky rozmístěny různě)

 typografické programy podporují práci s mřížkou



Typografická mřížka

modul (základní jednotka pro
členění prostoru)

vodítko

prostorová zóna (skupina sousedních
modulů tvořících jedno pole)

okraj

mezery mezi moduly (rovnoměrné)



Typografická mřížka – příklad

Motocykly: velký obrazový průvodce



Dvanáctisloupcová mřížka

 velmi populární pro svou flexibilitu
 snadno lze realizovat sazbu do 2, 3, 4 i 6 sloupců 

i případné nepravidelnosti
 otázkou je konzistence – pokud se v publikaci 

hodně střídá, může rozbíjet celkový dojem



Linky

 tradiční typografický prvek, někteří typografové ale 
odmítají (raději dostatečnou mezeru)

 v dokumentu max. 2 až 3 konzistentní tloušťky
 příliš tenké → problémy při tisku

černá alespoň 0,3 pt, šedá/barevná alespoň 0,5 pt
 tečkované silnější než plné – vypadají tenčí
 LaTeX:

\rule[zvednout]{šířka}{výška}



Rámování a podbarvení

 dost nápadné, nepřehánět
 konzistentně v celém dokumentu
 podstatné je odsazení textu od okraje rámečku a 

rámečku od okolí
 LaTeX: \fbox, \framebox, \colorbox, \fcolorbox



Tabulky

 typograficky dost složité
 v číselných sloupcích by měly být pod sebou stejné 

řády – tabulkové číslice a zarovnat doprava
 záhodno odlišit záhlaví od běžných buněk, 

ve vícestránkových tabulkách opakovat
 mnoho variant úpravy: svislé a/nebo vodorovné 

linky, podbarvení



Číslice v tabulkách

doporučená→
varianta



Zarovnání v tabulkách

 obecná doporučení:
 textové sloupce doleva
 číselné sloupce doprava
 sloupce s krátkým obsahem na střed
 záhlaví stejně jako sloupec



Dekorace tabulek

 pokud možno minimalizujte – ruší
 ideálně jen textový obsah s vhodně zvolenými 

mezerami
 rámečky raději ne
 případně vodorovné čáry mezi řádky nebo 

střídavou barvu pozadí, zejména u větších tabulek



Mezery v tabulkách

 sloupce úzké → při víceřádkovém textu snesou 
husté řádkování

 dostatečné mezery mezi řádky pro snadnou 
čitelnost

 má-li tabulka jasnou logickou strukturu, uplatnit 
princip blízkosti → související skupiny 
řádků/sloupců oddělit většími mezerami



Struktura knihy (1)

 úvodní části
 signet: logo vydavatelství, často chybí
 patitul: připravuje vstup do knihy, na liché straně, 

zpravidla nenápadný, zjednodušený titul
 protitul (frontispis): na zadní straně patitulu, může 

obsahovat fotografii autora, mapku, často prázdný
 titul: opticky nejvýraznější vstupní strana, jméno autora, 

název díla, nakladatelství apod., vždy na liché straně, 
vysoké estetické nároky



Struktura knihy (2)
 vydavatelský záznam (impressum): na rubu titulu, 

znovu autor, název, vlastnická práva, lektoři a 
recenzenti, ISBN atd., zpravidla menším písmem ve 
spodní části stránky

 věnování (dedikace): základním písmem, případně ve 
slavnostní úpravě, vlevo nahoře na liché stránce, za ním 
vakát (prázdná stránka)

 obsah: u odborné na začátku, u beletrie na konci
 předmluva: často ne od autora, popisuje charakter 

publikace, pokyny k využívání apod., na liché straně



Struktura knihy (3)

 úvod: popisuje podstatu tématu, případně základní 
terminologii, sázen jako kapitola či jako předmluva, na 
liché straně

 seznam zkratek: ve slovnících encyklopediích apod.
 závěrečné části

 doslov: píše autor či překladatel, upraven stejně jako 
kapitoly, začíná na liché stránce

 seznam literatury: publikace, z nichž autor čerpal, 
začíná na nové stránce



Struktura knihy (4)

 přílohy
 rejstřík: abecedně uspořádaný seznam odkazů, začíná 

na nové stránce
 seznam vyobrazení či tabulek: upraven podobně jako 

obsah, začíná na nové stránce
 resumé: stručný obsah díla v cizích jazycích
 obsah: u beletrie
 tiráž: poslední stránka, zpravidla sudá, „technické“ 

informace



Obsah

 usnadňuje čtenáři navigaci
 nemusí obsahovat všechny úrovně, někdy dva 

obsahy: stručný a podrobný
 obvykle generován strojově

(LaTeX: \tableofcontents)
 číslo strany obvykle vpravo, ale může být i vlevo
 konzistentní styl, položky pokud možno na řádek
 v odborných publikacích zpravidla na začátku, 

v beletrii na konci



Citace literatury (1)

 citační norma ISO 690
 3 varianty odkazů:
 autor a rok vydání v závorce

 Základní principy popisuje (Knuth, 1984).
 Základní principy popisuje Knuth (1984).
 seznam literatury řazen abecedně podle autorů, 

sekundárně podle roku vydání



Citace literatury (2)

 pořadové číslo v závorce
 Základní principy popisuje [1].
 seznam literatury řazen podle pořadí odkazů
 tuto variantu podporuje LaTeX

 poznámka pod čarou
 kompletní informace o citovaném zdroji v poznámce 

pod čarou
 seznam literatury se nevytváří
 nejméně používaná varianta



Seznam literatury

 obsah položek definován normou
 jméno autora verzálkami, křestní jméno často jen 

iniciálou
 název publikace kurzívou
 další informace běžným řezem
 vhodný nástroj: citace.com

(vyhledat nebo vygenerovat)
 LaTeX: bibTeX + balík natbib

https://www.citace.com/


Rejstřík

 v odborných publikacích
 usnadňuje vyhledání termínů, jmen, míst,…
 obtížně automatizovatelné
 abecedně uspořádán – specifické pro jazyk (ch)
 krátká hesla, lze typograficky vyznačit klíčové 

výskyty, např. zvýrazněním čísla stránky
 úsporná sazba – menší písmo, více sloupců
 zpravidla na konci



Paginace, záhlaví a zápatí

 vždy mimo zrcadlo
 složení závisí na charakteru publikace

 beletrie – obvykle jen paginace
 odborná literatura – složitější záhlaví/zápatí

 nebývá na:
 úvodních/závěrečných stranách
 prázdných stranách
 stranách, kde by kolidovala s obrázkem



Záhlaví a zápatí

 navigační prvek v odborných textech
 zpravidla „živé“ – mění se podle textu
 typicky název publikace nebo části textu
 u slovníků první/poslední heslo na stránce
 často odlišné na sudých a lichých stranách (při 

oboustranném tisku)
 LaTeX: balík fancyhdr


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22

